
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 11 del 22/03/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza in 1° convocazione.

   OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. 267/2000).

L'anno duemilaventidue (22/03/2022) addì ventidue del mese di Marzo alle ore 21:00 

nella sala delle adunanze, previa l'osservanza delle vigenti formalità previste dalla Legge 

Comunale e Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente
GARAVINI MILENA S LONZARDI LORENZO S
BATANI LORENA S MANCINI STEFANO S
BERNARDI ALBERTO S MONTI ENRICO S
BIGUZZI KESCHIA S RAGGI GIACOMO N
BONAZZI DEL POGGETTO 
MARIASERENA N RICCI CATERINA S
BRAVETTI PAOLO S RINALDINI ELISA S
EVANGELISTI ANGELO S TAMPIERI MIRNA S
FABBRI ANDREA S TURRONI EMANUELE S
LIVERANI PAOLO N

Totale Presenti: 14 Totale assenti: 3

Assiste in qualità di il Segretario Generale, Marcello Pupillo

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, Enrico 

Monti assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è pubblica.

A scrutatori vengono designati i Sigg. BERNARDI ALBERTO, LONZARDI LORENZO, 

TAMPIERI MIRNA.

Sono altresì presenti gli Assessori Extraconsigliari: BONETTI ADRIANO, BEDEI ELISA, 

PEPERONI GIAN MATTEO, PIGNATARI SARA

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



Il Sindaco Milena Garavini ed i consiglieri Emanuele Turroni, Fabbri Andrea, Alberto 
Bernardi, Paolo Bravetti sono collegati in videoconferenza

La discussione del presente punto è riportata nella delibera n. 10 della presente seduta in 
quanto i punti sono stati trattati congiuntamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare:
 l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base 
delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti 
con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”;

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento Unico di Programmazione 
precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione 
decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione 
una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile 
vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015”;

Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, 
ed in particolare:

 il capitolo 4 denominato “Il ciclo di programmazione dello Stato e delle 
amministrazioni pubbliche” che al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di 
programmazione degli enti locali ed in particolare al punto a) il Documento unico di 
programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale Nota di aggiornamento del DUP;

 il capitolo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti locali 
(DUP)” che reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti;

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:



 la Sezione Strategica (SeS), il cui orizzonte temporale di riferimento coincide con il 
mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 
mandato ed individua gli indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la 
programmazione regionale e nazionale. Tale processo è supportato da un’analisi 
strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali che 
prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione 
nel compiere le scelte più urgenti e appropriate.

 la Sezione Operativa (SeO), la cui durata è pari a quella del bilancio di previsione, 
ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di 
supporto al processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione 
Strategica. Questa contiene infatti la programmazione operativa dell’ente, avendo a 
riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo 
di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. 
I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in quanto, 
costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione degli 
indirizzi e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati 
obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende 
la programmazione in materia di opere pubbliche, del fabbisogno del personale e 
delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio;

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 12/06/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono state presentate e approvate le linee programmatiche 
relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 
2019-2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 20/02/2021, con la quale è 
stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 ai fini della 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000;

 la propria deliberazione n. 12 in data 18/03/2021, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 presentato dalla Giunta;

Visto l’art. 174, comma 1, TUEL che recita: ”Lo schema di bilancio di previsione finanziario 
e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da 
questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni 
anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Visto l’art. 10 del Regolamento di contabilità dell’Ente intestato a “Documento unico di 
programmazione (DUP)” che inquadra il documento, ne descrive i contenuti e le modalità 
di approvazione;

Considerato che:
 con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n. 

309 del 30 dicembre 2021, si stabilisce che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 
2022;

 con Decreto Legge del 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni con 
la Legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, si stabilisce che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 
differito ulteriormente al 31 maggio 2022;



Preso atto che a seguito dei gravi deficit di organico ed organizzativi del Settore Bilancio e 
Finanze durante l’anno 2022 non si è potuto predisporre lo schema di Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 entro il termine del 31 luglio 2021;

Vista:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 17/02/2022, con la quale è 

stato deliberato lo schema di Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e 
disposta la presentazione al Consiglio Comunale per la sua approvazione;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 17/02/2022, con la quale è 
stato approvato lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 
2022-2024;

Atteso che:
 il Documento Unico di Programmazione, composto dall’allegato A ed i sub-allegati 

A1, A2, A3, A4, A5 parti integranti e sostanziali del presente atto, è coerente con lo 
schema di Bilancio di Previsione e ne costituisce presupposto politico-
amministrativo e contabile fondamentale, oggetto di approvazione contestuale da 
parte del Consiglio Comunale;

 il Documento Unico di Programmazione è altresì coerente con i documenti di 
programmazione statali –DEF e relativa nota di aggiornamento–,  regionali –DEFR 
e relativa nota di aggiornamento-, nonché con la Legge di Bilancio 2022;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con la seguente votazione palesemente espressa nelle forme di legge

Presenti:14
Astenuti:1 (Bernardi)
Votanti:13
Voti Favorevoli:10
Voti Contrari:3 (Mancini, Bravetti, Biguzzi)

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
Documento Unico di Programmazione, DUP 2022-2024,  presentato dalla Giunta 



Comunale con atto n. 17 del 17/02/2022 – composto dall’allegato A e sub-allegati 
A1, A2, A3, A4, A5 per formarne parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di pubblicare il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 sul sito 
internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione Bilanci.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione che 
ha dato il seguente esito:
Presenti:14
Astenuti:1 (Bernardi)
Votanti:13
Voti Favorevoli:10
Voti Contrari:3 (Mancini, Bravetti, Biguzzi)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

ENRICO MONTI MARCELLO PUPILLO

Destinazioni:
      
 


